
SEXTA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 5

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746046

PORTARIA N.° 1719/2014 - SEAS, 16 DE SETEMBRO DE 
2014.
Nome: NERYAM SILVA DOS SANTOS SERRA
Matrícula: 5181151/4
Cargo: ENFERMEIRO   L o t a ç ã o : 
DAS/SEAS
Período: 01/11/14 a 30/11/14  T r i ê n i o : 
01/07/2011 a  30/06/2014.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746247

Portaria: 1733/2014 
Objetivo: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92. 
Fundamento Legal: participar do Mestrado Profi ssional FGV/
EBAPE/RJ
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
57225311/ALEXANDRE PLATT COSTA (Técnico em Gestão Pública 
) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 20/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 746291

Contrato: 2014-56
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para aquisição com implantação 
de 100 (cem) Equipamentos para Abastecimento e Tratamento 
de Água, atendendo aos requisitos bacteriológicos, integrantes 
da PORTARIA Nº 2914 do MS, em localidades rurais e ribeirinhas, 
distribuída nos 16 municípios do Marajó.
Valor Total: 2.852.000,00
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 18/09/2014 a 17/09/2015
Pregão Eletrônico: 21/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137261480000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DE CAMARGO & CIA LTDA ME
Endereço: R Norberto de Melo, 1233
CEP. 68500-050 - Marabá/PAComplemento: B
Telefone: 9433222312 
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

PORTARIA DE COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746365
PORTARIA N° 1686/2014 – SEAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto s/n de 19 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
nº. 31838, de 21 de janeiro de 2011; Portaria de Delegação de 
Competência para atos administrativos nº 104/2011 – SEDES, 08 
de fevereiro de 2012 publicado no DOE 31.857, de 17/02/2011.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 201, parágrafo 
único, da Lei nº 5810 de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o conteúdo dos autos de Processo nº 
2012/374449;
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com a incumbência de apurar os fatos relatados 
no Processo nº 2012/374449 no prazo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogáveis por igual período, além de outras possíveis 
irregularidades ou infrações conexas que emergirem decorrente 
da apuração dos fatos.
Art. 2º DESIGNAR os servidores Cândido da Costa Lobo Neto 
– matrícula n.º 3219453/1, Economista – DAF; José Augusto 
de Brito Costa – matrícula n.º 4553/ 2, cargo de Assistente 
Social – DAS e Lauro José Meireles – matrícula 54190385/ 
1, Agente Administrativo, NUJUR, para integrarem a referida 
Comissão, sob a presidência do primeiro, bem como, no caso de 
eventual impedimento deste, no segundo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 11 de setembro 
de 2014.
Meive Ausonia Piacesi
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746367

PORTARIA 1615/2014 - SEAS, 
DE 05 DE SETEMBRO DE 2014.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº. 32.722 DE 08/09/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740350
Em nome da Servidora: RICARDO JOSE CAMPOS LIMA 
(SUPRIMENTO DE FUNDO)
Conforme despacho Nº. 08/2014 – Transporte/CAD/DAF/SEAS 
de 17 de Setembro de 2014.

Onde se lê:  Prazo para Aplicação do recurso (em 05 dias) e 
Prazo para Prestação de Contas (em 05 dias)
Leia-se: Prazo para Aplicação do Recurso (em 30 dias):  e 
Prazo para Prestação de Contas (em 15 dias)
PORTARIA 1616/2014 - SEAS, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2014.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
Nº. 32.722 DE 08/09/2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740357
Em nome da Servidora: KLEBER GLEISSON PEREIRA SANTOS 
(SUPRIMENTO DE FUNDO)
Conforme despacho Nº. 08/2014 – Transporte/CAD/
DAF/SEAS de 17 de Setembro de 2014.
Onde se lê:  Prazo para Aplicação do recurso (em 05 dias) e 
Prazo para Prestação de Contas (em 05 dias)
Leia-se: Prazo para Aplicação do Recurso (em 30 dias):  e 
Prazo para Prestação de Contas (em 15 dias
Meive Ausonia Piacesi
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746085

Portaria: 1725/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
SILVIA CRISTINA SILVA FERREIRA        ASSISTENTE SOCIAL        
54194685    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08242135664450000    0339002243          339039              1.500,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas emergenciais durante o evento do dia nacional de luta 
das pessoas com defi ciência.
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746098

Portaria: 1728/2014 
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DIOGO ARANTES DE CASTRO                MOTORISTA                3203697     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002241          339033              200,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com transporte e locomoção no município de Cachoeira 
do Arari, no período de 24 a 27/09/14.
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746179

Portaria: 1720/2014 
Objetivo: prestar assessoramento e monitoramento nas ações 
de Segurança Alimentar e Nutricional direcionados às famílias 
com perfi l CadÚnico e PBF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3199380/SHEILA MARIA CARDOSO LISBOA (Assistente Social/
Coordenadora) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 24/09/2014 a 
27/09/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746191

Portaria: 1721/2014 
Objetivo: prestar assessoramento e monitoramento nas ações 
de Segurança Alimentar e Nutricional direcionados às famílias 
com perfi l CadÚnico e PBF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192182/ROBERTA CARDOSO DE OLIVEIRA (Técnico em 
Gestão de Assistência Social) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
24/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746210

Portaria: 1722/2014 
Objetivo: conduzir equipe técnica desta SEAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203697/DIOGO ARANTES DE CASTRO (motorista) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746237

Portaria: 1727/2014 
Objetivo: participar do Capacita SUAS I Modulo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3223060/MARIA DE FATIMA DE MELO PAES (Assistente Social) 
/ 5.5 diárias (Deslocamento) / de 22/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

PORTARIA Nº 502 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 746028
Dispõe sobre designação de servidores Comissão de 
Levantamento de Bens patrimoniais do INMETRO.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ – IMETROPARÁ,  no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e pelo § 1º, do art. 2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO a necessidade de se proceder ao Inventário 
Físico de Bens Patrimoniais, dos bens cedidos e adquiridos, do 
INMETRO alocados no IMETROPARÁ, no exercício fi nanceiro de 
2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 002/DIRAF, 
Processo 3258/14;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, como 
membros de integração da Comissão de Levantamento  de 
Bens Patrimoniais do INMETRO, com a competência de 
desempenhar as funções de Comissão para Execução do 
Inventário Físico de Bens Patrimoniais do INMETRO, alocados no 
IMETROPARÁ;
Art. 2º.  Os resultados dos inventários deverão ser apresentados 
impressos em papel timbrado e em meio magnético, unifi cados, 
compatibilizando as aquisições de bens cedidos pelo INMETRO 
com os adquiridos diretamente pelos Órgãos da RBMLQ-I, com 
recursos auferidos para atender à Cláusula Sexta do convênio 
atual.
Art. 3º O Inventário Físico e Contábil deverá ser apresentado 
em papel e em CD, unifi cados, com as seguintes informações:
a) descrição dos bens;
b) classifi cação contábil e o somatório por conta, de todos os 
bens;
c) registro patrimonial do Inmetro;
d) localização
e) estado de conservação do bem;
f) descrição de marca, modelo e o ano de fabricação;
g) data de incorporação do bem;
h) valor individual do bem, de acordo com o seu registro na 
Contabilidade e Patrimônio;
TITULARES:
1.       Leoncio Yoshio Yamaguchi da Costa, matrícula 0334 – 
Presidente;
2.       Bárbara Luiza dos Reis Flores, matrícula 0345– Secretária;
3.       Sandra Félix dos Santos, matrícula 0343 – Membro.
Parágrafo Primeiro: A secretária substituirá na ausência 
ou impedimento, o Presidente da Comissão ou quando assim 
determinado pela autoridade superior.
Parágrafo Segundo: O membro substituirá a secretária quando 
determinado pela autoridade superior ou pelo presidente da 
Comissão.
Art. 4º- A investidura dos membros será imediata, a partir da 
data de sua publicação.
Art. 5º - A Diretoria Administrativa e Financeira tomará as 
providências necessárias para a observância do disposto nesta 
Portaria, especialmente, o cumprimento do prazo para envio do 
relatório fi nal ao INMETRO dia 15 de janeiro de 2015, com saldo 
de 31 de dezembro de 2014.
Art. 6º Esta portaria em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de setembro de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente

Renato Vianna Cortez de Souza  Diretor 
Administrativo e Financeiro


